
2022Tax Rate Calculation Worksheet
School Districts with Chapter 313 Agreements

Perfln,vvhrtl CISD 940,798-3718

Form 50-884

5choolDistri.fs Name

216 N Benson Sl Peni. TX 76486

Phone brco code ond nunbet

5.hool DBtricfr Addrcss, City, Srare, ZIP Code 5(hool Ditirk fs websire Addrers

GEI{ERAL INFORMAnON: Tax Code Section 26.04(a) requirer an offi(er or employee designated by thegoverning body to calculate the no-new-revenue tax rate and voter-

to the governing body by Augurt 7 or a5 soon thereafter a5 practicable. Tax Code Section 26.04(e) does not require s(hooldistricts to certify tax rate calculations.

This worksheet is for ichool dirtrids with Chapter 313 agr€ements only. School djstricts that do not have a Chapter 313 agreement should u9e Comptroller Form 5G859Iox
Rote Colculotion Wotksheet, SchoolDistrict without Chopter 313 Agreements.

Water districts as dellned under Water Code Section 49.001(l) should use Comptroller torm 50-858 ,ydter Disttict Voter-ApprovalTox Rate Worktheet fot Low Tax Rote and
Developing Distticts or Comptrcllet Fotm 50-860 Developed Wotet District VoterApptovolTox Rote Worksheet.

All other taxang units should use Comptroller Form 50-856 Tax Rote Colculotion, Toxing Units OlherThan School Districts.

the same amount ofrevenue ifapplied to the same prcperties that are taxed in both years (no new taxes). When appraisalvaluet ancrease, the NNR tax rate thould de(rease.

Chapter 313 agreements allow a sahool dirtict to limit the value ofcertain qualified property subjeat to the agreement for the purposes of maintenance and operations (M&O)

agreement must(al.ulate the NNRtax rate for M&O and l&5 purposes separatelyand then add together to determine the current year total NNR tax rate.

2021 total l&S taxable yalue. [nter the amount of 2021 taxable value on the 2021 tax roll today. lnclude any adjustments 5ince last year's

aertifi(ation; exclude one-founh and one-third over-appraisal corredions made underTax Code 5e(tion 25.25(d) from these adiuslments.
Exclude any property value subje.t to an appeal under Chapter 42 as of.luly 25 (willadd undisputed value in [ine 8). This total includet the

taxable value ofhomerteads with tax (ealings (willdedu(t in tine 2).r Thii ako includes the taxable value of property subject to a Chapter 113

agreement prior to the limitation.

2O2l tax aeilings. Enter 202 I total taxable value of homesteads with tax (eilings. The5e inalude the homesteads of homeowners age 65 or

older or disabled.I

Preliminary 2021 adjusted l&5 taxable value. Subtract Line 2 from L ne l

301 671 663

2.
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)
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I

I

I

!
I

2O2l taxable value not subje<t M&O taxation, due to limitation under Tax Code Chapter 3l l.

A.2O2ll&Svalueofprope.tysub.ie<ttoChaptetSl3agreement.Entetthetotal202lappraisedvalue
of property subject to a Chapter Sl3 agreement

B. 2021 M&O valu€ ol prop€rty lubiect to Ch.pter 3l3 agre€m€nt. En ter the total 202l lim ited value

ofproperty subject to a Chapter 313 agreement

C, Subtract B from A.

-s 0

0

281,138.805
5 Preliminary 2021 adjutted M&O taxable v.lue. Subtract Line 4C from Line 3.

for additional cop ies, visii: com ptroller.texas.g ov/taxe5/Property-ta x

T.x Tax Code ! 26 012(l4l
r Tex.TarCod€5 26.012(14)

Forrndevelopedby:TexasComptrollerofPublcAc(ounts'PropertyTaxAseistan'eDi!ison t0884.42214

SECTION 1: No-New-Revenue Tax Rate

No-Nevr-R€{anueTax Rate Worksheet Amount/Rat€

s ol

-t

l

s 20.532.858

s ?813jj05

t_



2022 Tax Rate Cal(ulation Workgheet - School Districts Form 50-884

7 i 2021 tax.ble vahe loat be<arse <ou,t appeals oI ARB de<isions redu(ed 2021 appraised value.

A. Oriqinal 202l ARB values:......................

B. 2o21 yalues resulting from final (oun de(isiont

C. 2O2l value loss. Subtra(t 8 from A.r

-s 0

8. 2o21 taxable value subFct to an appeal unde. Ch.pter 42, as of ruly 25

A, 2021 AnB cenified value: .... . . . .

8. 2021 disputed value: ......................

C. 2021 undisputed value. Subtrad I from A.4

0

0

9. 2021 Chapt€r42 related adjusted values Add Line 7C and 8C

1 O. ' 2O2I M&O t.xable value, adjusted for a<tual and potential (ourt-ordcred adiustnents. The taxable va lue
less than the taxable value for l&5 purDoses. Add Lrne 5 and Line 9.

for M&O purposet rhould be

11. : 2021 l&S taxable value, adiurted for aclualand potential (ourt-o.de.ed adjustmen$, The taxable valuefor l&S purposes should be more
than the taxable valoe for M&O purpore5. Add Line 3 and [ine 9

0

5 
281'138'805

5 
281,138'805

2,1: 2O21 taxable value of pro perty in territory the s(hoo I dean nered after ,an. I , 202 1 . Enter the 202 1 value of property in dea nnexed

i territory'
!- 

--
202'l taxa ble valu. lost be(ause property ,irst qua lified for an exemption in 2022. lf the school distri( t inareated a n original exemption,
use the difference between lhe original exempted amount and the increased exempted amount. Do not in(lude value lort due to freeport
or goods-jn- transit, temporary disaster exemptions. Note that lowering the amounl or percentaqe ofan existing exemption in 2022 does

0

i
3.i

I

I

I

i

4.

not create a new exemption or reduce taxable value.

A. Abiolute exemptions. Use 2021 marketvalue: 31 070

B. Partial exemptioni. 202 2 exemption amountor2022 percentage exemption times 2021 value

c. value loss. Add A and B.'

2021 tarable value lort be<ause property first qualified ro. agri(ultural appraiaal (l-d or 1-d-l), timber appnisal, receational/
s<.ni<appraisal or publi( .(<es' .irport special appraiJal in 2022. Useonly properties that qualified in 2022 for the first time;do not
use properties that qualified in 2021.

A. 2021 marketvalue: 5 609,970

B. 2022 produativity or spe<ial appr.ised valuet

C. Value lost. Subtract B from A.'

Tolal adjustmentr for lost value. Add Lines I2, I lC and l4(

Adrutted 2o2! l&5 taxabl€ value. Subtra(t Line 15 from Line I l

-, 4,810

I

+
i

6.i
l

l
I'1

t.l

,2,900.862

Adiuited 2O21 M&O taxable value. Subract line 15 from Line 10.

Note: lf the governing body of the schooldistrict governs a iunior <ollege district in a (ounty with a population of more than two

m illion, subiract the ; mou nt of M&O taxes the governing body dediaated to the jun ior (ollege district in 202 I from the result.

thegoverning body ofthe s(hooldistrict govems a iunior (ollege dittrict in a county with apopulation ofmore than two

s,rb;ad the;mou;t of l\4&O taxes the goveming body dedi(ated to the junior college district in 2021 from the lesult.

Adjusted 2021 total M&O levy, Multiply Line 64 by Line l6 and divide by S100

274.237.943

8.

For additional copies, visit: comptroller'texas'9ov/taxes/property-tax

2.680.544

Page 2

No-New-RevenueTax RateWorksheet AmountlRate

5. 202I total adopted tax rate. Separate the 202 I .dopted tax rate in to its two components.

A. 2O2l M&O tax rate:

B. 2O2l l&S or debt rate: ..............

s 0 963400 /sloo

I

5 0 177000 /5100

(0

s0

.0

I

-T

a 2,295,7O2

s 605,160

+ s 2 264,632

t 218,237,943



2022 Tax Rate Calculation Wo*iheet - SchoolDistrids ' Form50-884

Adiusted 2O2l total l&S levy. Multiply Line 68 by Line I7 and divide by 5100.
s 

492,481

20 T.xes rerunded for years pre<eding tax year 2O21. Ent€r the amount of taxe5 refunded by the distict for iax yearr preceding tax year 2021
Type5 of refu nd5 analu de cou ft deai5 ions, Tar Code Se.tion 25.25(b) a nd (c) corre(tion5 . nd Tax Code Section 3 I .1 1 paymenl errors- 0o
not include refunds for tax year 2021. This line applaes only to tax years preceding tax year 2021-'

A. M&O taxes relunded fo. tax years pre.eding tax year2O2l

8. l&S taxes refunded tor tax years preceding tax year 2O2 t :

s 
3,545

s 755

2 Adiusted 2021 M&O levy with .efunds. Add Lines 18 and 20A'
$ 

2 684,089

;22-iAd.iuiled 2O21 l&S levy with refunds. Add Lines 19 and 208. Io
s 493,236

3.2 Total2022l&S taxablevalue on the 2022 (ertified apprai5al rolltoday. This value in(ludes only(ertified values and include5 the total
taxable value ofhometteads with tax ceilings (willdeduct in line 25).These homesteads include homeowners age 65 or older or disabled.Ir

A. Cenifi.d valuer: ". 5 363'326'576

8. Pollution aontrol and energy storag€ syslem exemptionr Dedu(tthe value of property exempted for
the current t.xyear for the irst time as pollution controlor energy storage system property . . . . . . . . . . . .

(0 I

C. Total 2022 value, Subtract I fiom A.

24. Total value of properties under protest or not in(luded on (enifi€d .ppraisal roll. '

A.2022tllablcvalueorprcpertietunderprot€rt,The(hiefappraisercertifiesalittofproperties(illunderARBprotest.Thelist
ihows the appraisaldistri(fs valueand thetaxpaye/s claimed value, ifany, or an estimate of the value if the taxpayerwinr. for each

ofthe properties under prolest, use the lowest ofthese values-

Enter lhe total value under protest.r4

2022 total l&staxabl€ value, Add tines 23C and 24C.5ubtrad Line 25C

27. 2022 taxable value not subiect M&O taxation, due to limitation under Chapter 313.

A.20221&Svalueofproperty5ubj€.ttoChapter3llagreernent.Enterthetotal2O22appraised
value of property subjectto a Chapter 313 agreement-..

8.2022M&Ovalueofpropertysubje.ttoChapter3l3agreement.Enterthetotal2022limited
value of property subject to a f hapter 31 3 agreement ........... -........

B.2022valueotpropeniesnotundcrpJotestorin(ludadon(ertifiedapprailalroll,Thechiefapprakergivesschooldietri(tsalist
ofthose taxable prope(i€s that the .hief appraiser know5 about but are not in(luded in the appraital roll .ertification. Th€te propertiet
are also not on the lirt of properties that are still under protest. 0n thas list of properties, the chiefappraiser includer the market
value, appraised value and exemptions for the preceding yearand a reasonable estimateof the market value, apprai5ed value and

exemptions for the currentyear. Ure the lower market, appraised or taxable value (as appropriate)

Enter the totalvalire not on the roll.ts ............. ... +5 0

C. Total value under prote,t or not certified. Add A and B. 50

519,960,000

+5 0

19,960 000

26.

-5 0

I Ta Td Code 5 26 0r l(11)

" 18 rd code 5 26 0r 20,
'. Tex. Tar Code I25.012(13)

' Tef, IaxCode 9! 26.012, 16O.ll._2)
i Tax.LxCodeS 26.01215)
,r rex. Tar cone 9 26.01(c) and {d)
I Ter. Tar Cod€ 9 26.01(.)
tlef,Tar(od€5)6.01{d)
. l€r.Iu Code I26.012{6)((A)(i)
I TerI:xCode q 26.0r2(6)(l$(i)

For addilional copies, visit: comptroller.texat'9ov/taxes/propelty-tax Page 3

No- Neur-Revenue Tax Rat€ Work5heet Amoudt/Ratefine

19.

I

I

l
.363.326.576

a0

l

25, 2022 tar (eilingr and new p.op€rty v.lue ror Chapter 313 limitation,.

I A.2022t.x(eilings.Enter2022totaltaxablevalueofhome(eadswithtaxceilings-The5einclude
the homesteads ofhomeowners age 65 or olderor disable'6 ..............

8. 2022 Chapter 313 n€w prop€rtyvalue. [nter 2022 new property value of propeny

] rubje(t to Chapter 313 agreements. " . ..

C. Add A.nd 8.

s0

C. subtract B from A.

$ 
343,366,576

50



2O22Tax Rate Calculation Workiheet - s(hoolDistrictJ Form 50-884

28. 2022 total M&O taxable value. Subtra.t Line 27C from Line 26.

29.

34.

Tot l2022 taxable value ol prop€rtier in territory annexed after ran.1,202L lnclude both realand personal property. Enter the 2022
value of property in lerrilory annexed by the s<hooldistrlct. 0

30. Total2022 taxable valueof ncw improvements and new personal property lo<ated in new improvements. New means the item war not
on the appraisal roll in 2021. An improvement is a building, structure, firture or fence ere.ted on or affixed to land. New additions to
existing improvemeots may be included ifthe appraised value can be determined. New personal property in a new improvement must
have been brought into the schooldistrict after Jan. l, 2021, and be located in a new improvement.

Adjuited 2022 M&O taxable v.lue, Subtract Line 3l from Line 28.

Adiurted 2O221&S taxablevalue. Subtra(t Line ll from Line 26

2022 t{NR M&O tax rate. Divide line 2l by line 32 and multiply by 5100.
Pleaseconrult with aounselbefore using this rate for the purposes ofTax Code 5 26.05(b)

s 14 757,480

5 
328.609,096

35 2022 NNR l&5 tar rate. Divide line 22 by line 33 and multiply by 5100. 0 150098
r00

36 2O22 NNR totaltax rate. Add Line 34 and Line 35 0 966901
st00

voterapproval tax rate that is split into three separate rates.ls

l. Maximum Compress€d Tax nate (MCRI: A distri(t's maximum .omprersed tax.ate is defined a5 the tax late for the current tax year per 510O of valuation oftaxable
property atwhi(h the distract must levy a majntenanceand operations tax to re(eive the full amount ofthe tierone allotment.re

'golden pennies'and the'copper penniesl School districts aan claim up to 8'qolden pennies, not subje(t to aompretrion, and 9'(opper pennies'which are subjed to
compression with any in(reases an the guarante€d yield.']l

3. Debt Rate: Ihe debt rate includer the debt rervi.e necesrary to pay the school dirtrict's debt paymentt in the coming year.This rateac(ounts for princapaland interest on
bonds and other debt secured by property tax revenue-

The MCR and Enrichment Tax Rate added together make up the rchool district! majntenanceand operations (M&O)tax rate. Dirtrids cannot increase the dhtriafs M&O tax rate
to (reate a surplus in I\,,1&O tax revenuefor the purpoteofpaying the dirtrict's debt service.z)

made in Section 4 ofthis workheet.

Adistri(t must complete an efficiency audit before seeking voterapprovalto adopt a M&O tax rate higher than the calculated M&O tax rate, hold an open meetinq to dit(uss the

the govemor may adopt a M&O tax rate higher than the calculated M&O tax rate during the two-year period followinq the date of the dealaration without condu(ting an effcienay

audit. "
Dirtricts should review information from TEA when calculating their voter-approval tax rate-

2022 maximum (ompresred trx rata (MCR). TEA will publish (ompression rates based on district and statewide property value gIowth.

5 
0,804600 

/S1OOEnterthe sdool districts'maximum compressed rate based on guidance fromTEA.'7r

2022enrkhment tar rtte. Enter the greater of A and g- 
'iu

A. The distriat,5 2021 enrichment tax 6te, minus any required reduation lnder Education code se(tion 48.202{f)

B. 50.05 per 5100 oftaxable ........... .. .......

0 0500
r00

r00 Il sr 00

Total adiustments to the 2022 taxablevaluG. Add Line 29 and Line 30.lt.

32

SECTION 2: Voter-Approval Tax Rate

i' Ie! Edu. Code YA.2s51(a)(l)
n I€r.Iu Code 916.080 .nd I€! Edu. Cod. 945 0012
I Ie, !du. code 5 !43t02G,I ){2) .nd 43.202(f)
, 'Iex. Edu, Code 9,15.002 I (.)
rr Lr Ed, Cod. 6l l.l a4lb)
I Ter. Edu. Code !11.134{b_l )
n t r rdu(od.!!rtS.25s,r8.25st(bXr)a.d(b)(2)
r Tex, T.r Code 526.03(nX2)
,, Ter Edu.code 945.oo1ie)

tor additional (opies, visit: comptloller.texas.gov/taxet/ptoperty-tax

0 0500
0 0500

Page4

No-New-Rev€nu€ Tax Rat€ Workqhp€t

| . sr:,aoo,szo

l

5 14,757,4AO

( 328,609,096

I o aroaos
5 /5100

-r------------l

Lrne Yoter-Apgoval Tax Rale Worksheet Alnount/Rate



40.

41.

47.

46.

39 2022 maintenan(e and operationJ {M&O)tax rate (TR). Add Lines l7 and 38.

Note: l\l&O tax rate may not exceed the 5um of 50.17 and the dastrict's maximum .ompressed rate. )7

Total 2022 debt to be pald with property Lx revenur.
Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:
(l ) Are paid by property taxes,
(2) Are recured by property taxes,
(l) Are tdeduled for payment over a period longer than one year, and
(4) Are not classified in the school dastrict's budget ar M&O expenres.

A. Debt in(ludes contractual payments to other schooldistrlcts that have in(ured debt on behalfofthis s(hooldistricL ifthosedebts
meet the fourconditions above.lnciude only amounts thatwillbe paid from property tax revenue. Do not include appraisal district
budget payments.lfthe governing body of a taxing unit authorized or aqreed to authorize a bond, waranl certific.te of obligation,
or other eviden(e of indebtedne5s on or after Sept. t, 2021, verity if it me€tt the amended definition of debt before including it here.

Enter debt amount:

Subtrad unen(umbered fund amo!nt used to reduce totaldebt

Subtracl ttrte aid re(eived for paying prin(ipaland interert on debt for fa(ilities throug h the existing
debtallotment program and/or instructional fa(ilitie5 allotment program debt .......... -............

Adiu.t d.bt Subtrad B and C from A..

59 609

0

s

5

t 580 000

B.

c.

D. 520,391i

Cenifird 2o2l arcess debt colleations. Enter the amount ce.tified by the colle(tor. )q 0
5

42. Adjusted 2022 debt, Subtract line 41 from line 400. 520.391t

98.84

43.

526,498
t44.

343 366 576
s45.

2022anti(ipatad (ollection rate.lfthe antiaipated rat€ in A is lowerthan actualrates in B, C and D, enter the lowest rat€ from B, C and D.lf
the anticipated rate in A is higherthan at least one ofthe rates in the prior three yeart, enterthe ratefrom A. Note that the rate (an be greater
lhan 10o% i

A, Enter the 2022 anticipated aollection rate certified by the collector.'' .. . 98 84 
%

2022 totaltax.ble value. Enter the amount on Line 26 ofthe No New Revenue Tox Rote Wotksheel

99 05

99 87

97 52

2022 debt adjurted forcolledionr. Divide Line 42 by Line 41.

%

C. [nter the 2020 actual collection rat€

B. Enter the 2021 actual colle(tion rates.

- 0.'t53334! /) luo

2022 voter-npproval tax r.te. Add Lines 39 and 46.

lf the schooldistrict re(eived distributions from an equalization tax imposed under former C hapler 18, Education Code, add the NNR tax rate as

ofthe date ofthe county unit system's abolition to the sum of [inet 39 and 46.]'l

2022 debt rate. Divide Line,l4 by Line 45 and muhiply by 5100.

a Ier tdL (odet45003(et
! Te,.r.x Codo S!26.0t2(10) and 26.04(b)
! lcx lar Cod€ $!r6 M(h), (h l)and th 2)

j l€r rlr code 526.0,1(b)

Ie.'.r(ooP!7o08'9)

Foradditiona|copies visit: comptroller'texas gov/taxe5/property-tax Paqe 5

form 50-844

Line Voter-Approval Tax Rate Workrheet Arnount/Rate

] s o E546 isroo I

_r-_____-

D. Enter the 2Ol9 adual colledion rate. . . ..... .. . . . ...

tl
I

1 007934
$ /s100



2022 Tax nate Cal(ulation Worl(sheet - sftool Dirtricts Form 50-8a4

requirements. The s.hool district'r expenses are those ne(essary to meet the requirementr of a permit issued by theTexas Commissaon on Environmental Quality (TCEO. The

schooldistrict musl provide the tax arsesror wath a (opy ofthe TCEQ letter of determination that (ate5 the portion of the cort ofthe inttallation for pollution control.

This tection thould only be completed bya sahooldistrict that uses lvl&O funds to pay for a facalit, device or method for the controlofair, water or land pollution.

SECTION 3i Voter.Approval Rate Adjustment for Pollution,Control

Certiried expenses from theTexas Commiision on Environmental Quality (TCEQ). Enter the amount cerlified in the determination letter
fromTCEQ. 13 The schooldistrict shall provide its tax assessor with a copy ofthe letter. !a

49 2022 total taxable value, Enterthe amount on Line 26 of the No'New-nevenue Tax Rote Worksheet.

50 Additional .ate for pollution (ontrol. Divide line 48 by line 49 and multiply by S100.

5 343,366,576

0

1 007934
100

-1

SECTION 4:Voter Approval Tax Rate Adjustment in Year Following Disaster

lfa s(hool distrid adopted a tax ratethat exceeded its voter-approval tax ratewithout holding an eleation to respond to a diraster in the prioryear, ar allowed byTax Code

approvaltax rate for thecudent tax year.

for by Tax Code Sedion 26.042(e).

53

2021 adopted tax rate, Enter the rate in Line 4 of the No-New Revenue Tox Rote Wotksheet

2021 voterapproval tax rate. lf the school district adopted a tax rate above the 2021 voter approval tax rate without holding an eleation due
to a djtatter, enterthe voter-approval tax ratefrom the prior year't worksheet.

54 lh(reare in 2o2l tax rate due to disaster (disaster pennies). Subtract Line 53 from Line 52

55. i 2022 voter-approval tax late, adjlst€d for prior year d iiaiter. Su btract Line 54 from one of the following lines (a5 a pplicable): Line 47 or

: Line 5l (school districts with pollution control).
L-L

0

5 1 007934

0I 100

t00

100

SECTION 5: TotalTax Rate

lndacate the applicable total tax rates as (al(ulated above

No-New-RevenueTax Rate .. .

tnrerrhe 2022 NNAtrt,ale tom LrN 16

voter-Approval Tax Rate

As .pplicable, e.ter rhe wr.trlpo{:l lal / la f.bh ur* trI 5l bt llne-st- lndiaJtl $a liha hltnbdr

SECTION 6: School Distriit Repidsentative Name and Signature

Enter the name ofthe person preparing the tax rate as authodzed by the governing bodyof the s(hooldistlict. By signing below, you certiry that you are the detignated offceror

employee of the schooldistri(t and have calculated the tax rates in accordance with requirements inTax Code and Education Code.'5

print
here ) Sl.a-rcn QeI irnSon

Printed Name of School Districl Represenlaiive

srgn
here ) R., 7->a->>-

I DietrklRepre5entative Date

,, Iet. Tax aode I 26.04s(d)
r' T.r Trx aod€ 6 26.045(r)

For additionat copies, vititr (omptroller.texas.gov/taxes/property-tax

Vo!er:-Apprd\ial nate Adjuttmaiii for Pillution ,eirntrol 
R€qu irements Workrheet

48.

s o isroo

51. 2022 voter-approval trx rate. adiuated lor pollution (ont.ol. Add line 50 and line 47.

Lire prior Year Diraster Adjustment Worlshell trtiElrlmtrE

S 1 140400/St00

0 966901
5 _/Sloo

1 007934t /sloo
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